
MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 122/2016 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 81/2016 

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo a licitação na 
modalidade Pregão, forma Eletrônica, n.º 81/2016, que tem por objeto a aquisição de um veículo novo, para utilização 
nas ações desenvolvidas pela Secretaria de Saúde do Município de Mercedes: 
1. Em virtude da verificação de inconformidades na descrição do objeto do processo licitatório em epígrafe, 
verificada no item 2.1, constante do Anexo I – Termo de Referência, do Edital, torna-se pública a seguinte retificação, 
passando a descrição do objeto e o valor unitário a vigorar, conforme segue:  

ITEM QTD. DESCRIÇÃO R$ TOTAL 

1 1 

VEÍCULO: Tipo de Carroceria: Hatch ou Sedan. Novo 0 KM. Ano/Modelo mínimo: 2016/2016. 
Quantidade de Portas: 4. Quantidade de passageiros: 5. Motorização mínima 1.0, 8 ou 16 
válvulas, 73 cv com gasolina e 75 cv com etanol. Câmbio manual ou automático de 5 marchas 
a frente e 1 a ré. Airbag duplo. Protetor de cárter. Barra de proteção nas portas. Cintos de 
segurança retrateis de 3 pontos com regulagem de altura na dianteira. Limpador e lavador 
elétrico do vidro dianteiro. Limpador e lavador elétrico do vidro traseiro quando veículo for 
Hatch. Trava da tampa de combustível. Direção hidráulica. Rodas de aço 13 polegada. Tomada 
12V. Combustível: Gasolina e Etanol. Freios: Dianteiro: Disco Ventilado; Traseiro: A tambor; 
Com sistema ABS. Ar-Condicionado. Brake Light. Sistema de som AM/FM, entrada auxiliar, 
USB, 2 alto-falantes. Películas Protetoras (Insulfilme) nos vidros seguindo legislação em vigor. 
Porta-malas: 255 litros. Tanque de combustível: 48 litros. Apoios de cabeça com regulagem de 
altura nos bancos da frente. Cor: Prata. E demais itens de segurança conforme Legislação 

38.361,33 

2 – Considerando que as alterações supra afetam a formulação das propostas, altera-se as datas constantes do 
preâmbulo do Edital, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 21/07/2016 às 08h00min do dia 03/08/2016. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 12h00min do dia 03/08/2016. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h00min do dia 03/08/2016. 

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de Planejamento, 
Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de Mercedes-PR, bem 
como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações. 

Mercedes – PR, 18 de julho de 2016. 
Cleci M. Rambo Loffi 

PREFEITA 

http://www.mercedes.pr.gov.br/

